П Р И Г О В О Р

 Дело № 1-176/2019

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 12 августа 2019 года

Ленинский районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Хуртиной А.В., при секретарях Мартыновой Ю.Ю., Старковой С.Н., с участием государственных обвинителей Пронькина К.А., Шамсутдиновой Г.М., подсудимого ФИО14, его защитника адвоката Мишурновой Т.Ю., представителя потерпевшего ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего 

<

МЕСТО РАБОТЫ и ДОЛЖНОСТЬ>, военнообязанного, несудимого,-

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.2 ст.167 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 совершил покушение на уничтожение чужого имущества путем поджога при следующих обстоятельствах. 

ФИО14 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории города Ульяновска, на почве имеющегося неприязненного отношения к федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (далее по тексту Управление Роскомнадзора по Ульяновской области) решил уничтожить имущество вышеуказанной федеральной службы путем поджога с целью дезорганизации работы данного учреждения. 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО14 для осуществления поджога приобрел в магазине несколько бутылок с легковоспламеняющейся жидкостью и охотничьи спички. 

Далее ФИО14, находясь возле гаражей около дома № по 

<

адрес>, перелил приобретенную им ранее легковоспламеняющуюся жидкость в две стеклянные бутылки и стал хранить эти бутылки с жидкостью в специальном сохранном месте около вышеуказанных гаражей до поджога офиса Управления Роскомнадзора по Ульяновской области. 

В продолжение своего преступного умысла ФИО14 около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, движимый целью дезорганизации работы Управления путем совершения поджога офисного помещения Управления Роскомнадзора по Ульяновской области, взял с собой заранее приготовленные для совершения преступления охотничьи спички, рюкзак, бандану, из гаражей около дома № по 

<

адрес> взял приготовленные им ранее две стеклянные бутылки с легковоспламеняющейся жидкостью, которые сложил в рюкзак, и в 03 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ прибыл к дому № по 

<

адрес>, в котором расположено офисное помещение Управления Роскомнадзора по Ульяновской области.

При этом ФИО14 с целью конспирации заранее надел на лицо бандану, а также приискал несколько камней, чтобы разбить стекло окна вышеуказанной организации. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО14, находясь около дома № по 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, принесенными с собой камнями разбил стекло одного из окон Управления Роскомнадзора по Ульяновской области, вылил легковоспламеняющуюся жидкость из бутылок на окно Управления Роскомнадзора по Ульяновской области, и поджег охотничьими спичками. 

Когда вылитая им на окно легковоспламеняющаяся жидкость загорелась, ФИО14 с места совершения преступления скрылся.

Однако возгорание было локализовано охранником данной организации. 

В результате умышленных преступных действий ФИО14 Управлению Роскомнадзора по Ульяновской области был причинен материальный ущерб в сумме 4223 рубля 70 копеек, поскольку было повреждено пластиковое окно (3-х камерный стеклопакет).

Узнав, что имущество Управления Роскомнадзора по Ульяновской области не было уничтожено, ФИО14 во исполнение ранее сформированного умысла на уничтожение этого имущества, не позднее 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел несколько бутылок с неустановленной легковоспламеняющейся жидкостью, возле гаражей, расположенных около дома № по 

<

адрес> перелил легковоспламеняющиеся жидкости в приисканные две стеклянные бутылки и стал хранить в специальном сохранном месте около вышеуказанных гаражей.

Около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации ранее сформированного умысла на совершение поджога офисного помещения Управления Роскомнадзора по Ульяновской области, ФИО14 взял с собой заранее приготовленные для совершения преступления охотничьи спички, рюкзак, бандану, молоток, в гаражах около дома № по 

<

адрес> взял приготовленные им две стеклянные бутылки с легковоспламеняющейся жидкостью, сложил их в рюкзак и в 03 часа 28 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл к дому № по 

<

адрес>, в котором расположено офисное помещение Управления Роскомнадзора по Ульяновской области, при этом с целью конспирации заранее надел на лицо бандану. 

Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, заранее приготовленным и принесенным с собой молотком ФИО14 разбил стекло одного из окон Управления Роскомнадзора по Ульяновской области, через разбитое окно бросил в помещение Управления зажженную им охотничью спичку, вылил принесенную жидкость из бутылок на зажженную и горящую в вышеуказанном помещении охотничью спичку.

Убедившись, что вылитая им легковоспламеняющаяся жидкость загорелась, с места совершения преступления скрылся.

Однако возгорание было вовремя локализовано предпринятыми охранником мерами. 

В результате умышленных преступных действий ФИО14 Управлению Роскомнадзора по Ульяновской области был причинен материальный ущерб в сумме 8341 рубль 88 копеек повреждением следующего имущества: 

пластиковое окно (3-х камерный стеклопакет), стоимостью 4223 рубля 70 копеек,

потолочные панели фирмы «Армстронг» в количестве 62 штук, размерами 60*60см, стоимостью 3695 рублей 20 копеек,

настенные флизелиновые обои в количестве 2 рулонов, стоимостью 172 рубля 40 копеек,

матерчатые жалюзи, стоимостью 250 рублей 58 копеек, 

Узнав, что имущество Управления Роскомнадзора по Ульяновской области и в этот раз не сгорело, ФИО14 не позднее 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел несколько бутылок с легковоспламеняющейся жидкостью, в гаражах, расположенных около дома № по 

<

адрес>, перелил эти жидкости в три пластиковые бутылки, взял с собой заранее приготовленные для совершения преступления охотничьи спички, рюкзак, бандану, молоток, которые сложил в рюкзак, и около 03 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл к дому № по 

<

адрес>, в котором расположено офисное помещение Управления Роскомнадзора по Ульяновской области, при этом надел на лицо бандану. 

Далее реализуя свой преступный умысел, ФИО14, находясь около дома № по 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, достал из принесенного с собой рюкзака три пластиковые бутылки с легковоспламеняющейся жидкостью, которые поставил рядом, намереваясь поджечь офисное помещение Управления Роскомнадзора по Ульяновской области и уничтожить все имущество вышеуказанной организации, находящееся в данном помещении, и таким образом дезорганизовать работу Управления.

Однако преступный умысел ФИО14 направленный на полное уничтожение имущества Управления Роскомнадзора по Ульяновской области не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку последний был задержан на месте совершения преступления сотрудниками полиции.

В результате умышленных преступных действий ФИО14 Управлению Роскомнадзора по Ульяновской области мог быть причинен значительный материальный ущерб в сумме 9 803 379 рублей 74 копейки, в результате полного уничтожения помещения Управления Роскомнадзора по Ульяновской области, стоимостью 4 387 000 рублей, а также находящегося в нем имущества на сумму 5 416 379 рублей 74 копейки, а именно:

Зарядное устройство для аккумулятора, стоимостью 4 550 рублей,

Телевизор (LCD) TOSIBA 22AV704R, стоимостью 13 040 рублей,

Оборудование видеонаблюдения, стоимостью 24 903 рублей,

Бинокль, стоимостью 8 050 рублей,

Компьютер AMD-2500\256Mb\40Gb+40Gb, стоимостью 26 766 рублей 77 копеек,

Коммутатор DES-1016 Switch, стоимостью 9 523 рубля 57 копеек,

Межсетевой экран, стоимостью 17 542 рубля 98 копеек,

Монитор Samsung LCD 15”, стоимостью 15 544 рубля 62 копейки,

Компьютер AMD-2500\256Mb\40Gb ИБП 350, стоимостью 24 716 рублей 16 копеек,

ИБП UPS 500 CS, стоимостью 3 406 рублей 97 копеек,

Принтер HP DJ 920 C, стоимостью 5 509 рублей 70 копеек,

Коммутатор, стоимостью 3 163 рубля 68 копеек,

ИБП Back UPS650, стоимостью 5 059 рублей 08 копеек,

Принтер HP LJ 1320, стоимостью 10 272 рубля, 

ИБП Back UPS 500 AVR, стоимостью 3 973 рубля 98 копеек,

ИБП Back UPS 500 AVR, стоимостью 3 973 рубля 98 копеек,

ИБП Back UPS 500 AVR, стоимостью 3 973 рубля 98 копеек,

Коммутатор D-Link DES-3010F L2, стоимостью 10 026 рублей 60 копеек,

Сегмент ЕИС, стоимостью 2 147 202 рубля, 79 копеек,

Сервер Xeon 800\2Gb\250+250Gb (на 25 рабочих мест), стоимостью 85 008 рублей 84 копейки,

Принтер HP 1022N, стоимостью 12 256 рублей 32 копейки,

Копировальный аппарат Ricoh MP 1500, стоимостью 46 400 рублей,

Сканер HP Scanjet G3110, стоимостью 4 742 рубля,

Компьютер Intel Core 2 Duo E5300, стоимостью 13 609 рублей 40 копеек,

Компьютер Intel Core 2 Duo E6300, стоимостью 17 510 рублей 40 копеек,

Кондиционер сплит LG S 18 LHP, стоимостью 59 369 рублей 10 копеек,

Фотоаппарат Olympus Camedia mju-720SW, стоимостью 11 500 рублей,

Фотоаппарат Olympus Camedia mju-770SW, стоимостью 11 500 рублей,

Телефон Samsung C5212, стоимостью 6 630 рублей,

Видео-проектор Panasonic PT-LB20NTE, стоимостью 93 080 рублей 01 копейка,

Компьютер AMD Phenom II X2 550\ASRock, стоимостью 12 904 рубля,

Кондиционер RODA RS-S18A, стоимостью 45 300 рублей,

Сервер HP Proliant DL360e Gen8 E5-2420 Bundle I, стоимостью 91 662 рубля,

Смартфон Samsung Galaxy, стоимостью 17 290 рублей,

Многофункциональное устройство (принтер/сканер/копир), стоимостью 5 690 рублей,

Многофункциональное устройство (принтер/сканер/копир), стоимостью 5 690 рублей,

Принтер HP LaserJet Pro P1606dn, стоимостью 6 590 рублей,

Ноутбук Sony VAIO T1312L1R\S Corei3-3217U (1.8).13.3 WXGA(1366*768)4GB HDD 332GB, стоимостью 28 750 рублей,

Компьютер AMD Phenom II X2 570 Монитор 23”, стоимостью 43 403 рубля 33 копеек,

Многофункциональное устройство (принтер/сканер/копир), стоимостью 5 990 рублей,

Сканер Epson WorkForce DS-510, стоимостью 27 500 рублей,

Компьютер Intel Core i3 3220 3.30GHz.3Mb.1600MHz.LGA1155.OEM Монитор21,5”Samsung, стоимостью 24 230 рублей,

ИБП APC Back-UPS CS 500VA, стоимостью 3 440 рублей,

Генератор шума ГШ-1000 М, стоимостью 6 880 рублей,

Компьютер Norbel M480 Монитор 23”, стоимостью 23 500 рублей,

Компьютер С-1200/256Mb/40Gb (P4-2600/512Mb/200Gb), стоимостью 19 704 рубля 02 копейки,

Компьютер PIII-800/256Mb/40Gb, стоимостью 47 018 рублей 09 копеек,

Компьютер Intel Core 2 Duo E5300, стоимостью 13 609 рублей 40 копеек, 

Сканер HP Scanjet G3110, стоимостью 3 220 рублей,

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

Принтер HP LaserJet Pro P1606dn (CE749A), стоимостью 6 900 рублей,

ПЭВМ IS Mechanics Crown STD IG (intel G4400/4GbDDR4/500Gb/intel GMA HD/DVD+RW, стоимостью 32 495 рублей,

ПЭВМ IS Mechanics Crown STD IG (intel G4400/4GbDDR4/500Gb/intel GMA HD/DVD+RW, стоимостью 32 495 рублей,

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T21P E2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 4 554 рубля, 

SIP-телефон Yealink SIP-T41P E2, 6 аккаунтов, BLF. PoE. С блоком питания, стоимостью 8 266 рублей 50 копеек, 

SIP-телефон Yealink SIP-T48 G цветной сенсорный экран, 16 акка2, 2 аккаунта, PoE, стоимостью 19 602 рубля, 

Кондиционер (сплит-система) VICOCLIMA VC-07HR410, стоимостью 15 800 рублей,

ИБП АРС Back-UPS CS 650VA, стоимостью 7 250 рублей,

Принтер HP LJ 1200, стоимостью 14 225 рублей 26 копеек,

Компьютер Intel Core i3 3220 3.30GHz.3Mb.1600Mhz.LGA1155.OEM Монитор21,5”Samsung, стоимостью 24 230 рублей,

Лазерный дальномер, стоимостью 38 850 рублей,

ПЭВМ Ноутбук Panasonic Toughbook CF-29, стоимостью 168 891 рубль 72 копейки,

Фотоаппарат Olympus Camedia SP-510UZ(7.1), стоимостью 11 500 рублей,

Принтер HP Laserjet Pro P1606dn (CE749A), стоимостью 7 063 рубля 25 копеек,

Сканер Epson GT-S55, стоимостью 23 440 рублей,

ИБП АРС Back-UPS CS 500VA, стоимостью 3 440 рублей,

Принтер HP LJ 1015, стоимостью 10 118 рублей 08 копеек,

Сканер Epson Perfection 1260 U, стоимостью 5 870 рублей 27 копеек,

ИБП АРС Back UPS 500 AVR, стоимостью 3 973 рубля 98 копеек, 

Принтер HP DJ PhotoSmart 3213, стоимостью 11 861 рубль 58 копеек,

Компьютер P4-800/512Mb/80Gb (рабочая станция), стоимостью 29 215 рублей 86 копеек,

Сканер HP Scanjet G3110, стоимостью 4 742 рубля,

Компьютер P4-2500/2048/1000Gb, стоимостью 11 046 рублей,

Компьютер Intel Core 2 Duo E6300, стоимостью 17 510 рублей 40 копеек,

Телефакс Panaconik KX-FT47, стоимостью 15 172 рубля 50 копеек,

Кондиционер Gree KFR-32GW/K, стоимостью 27 699 рублей 84 копейки,

Телефон Nokia 6120, стоимостью 7 599 рублей,

Компьютер AMD Phenom II X2 550/ASRock, стоимостью 12 904 рубля,

Компьютер AMD Phenom II X2 550/ASRock, стоимостью 12 904 рубля,

Компьютер AMD Phenom II X2 550/ASRock, стоимостью 12 904 рубля,

Компьютер Intel Core i3 2120 3.30GHz.3Mb.1333Mhz.LGA1155.OEM Монитор18,5”Samsung, стоимостью 21 830 рублей,

Принтер HP Laserjet Pro P1606dn (CE749A), стоимостью 7 063 рубля 25 копеек,

Принтер HP Laserjet Pro P1606dn (CE749A), стоимостью 7 063 рубля 25 копеек,

Многофункциональное устройство (принтер\сканер\копир), стоимостью 5 690 рублей,

Компьютер Intel Core i3 3220 3.30GHz.3Mb.1600Mhz.LGA1155.OEM Монитор21,5”Samsung, стоимостью 24 230 рублей,

ИБП АРС Back-UPS CS 500VA, стоимостью 3 440 рублей,

Сканер HP ScanJet 5000 S2, стоимостью 47 591 рубль,

Весы электронные PS-500 (комплект), стоимостью 14 750 рублей,

Принтер HP 1022N, стоимостью 12 256 рублей 32 копейки,

Кондиционер DAIKIN, стоимостью 60 332 рубля 62 копейки,

Кондиционер LG, стоимостью 35 514 рублей 28 копеек,

Телевизор –ЖК 32 Samsung LE-32 B531 P7, стоимостью 26 970 рублей,

Переплетчик Fellowes WB-150, стоимостью 11 647 рублей 20 копеек,

Компьютер Intel Core i3 2100 3.10GHz.3Mb.1333Mhz.LGA1155.OEM Монитор18,5”Samsung, стоимостью 21 940 рублей,

Сканер Epson GT-S55, стоимостью 25 000 рублей,

Принтер HP LaserJet Pro P1606dn (CE749A), стоимостью 6 900 рублей,

Компьютер Intel Core i3 2100 3.10GHz.3Mb.1333Mhz.LGA1155.OEM Монитор18,5”Samsung, стоимостью 21 940 рублей,

Принтер HP Laserjet Pro P1606dn (CE749A), стоимостью 7 063 рубля 25 копеек,

Принтер HP 1022N, стоимостью 12 256 рублей 32 копейки,

Смартфон Samsung GT-S6802 Galaxy, стоимостью 8 740 рублей,

ИБП АРС Back-UPS RS 1100 VA (BR 1100CI-RS), стоимостью 5 226 рублей,

Компьютер Intel Core i5 2400 3.10GHz.6Mb.1333Mhz.LGA1155.OEM Монитор21,5”Philips, стоимостью 20 947 рублей 50 копеек,

Принтер HP LJ 1200, стоимостью 15 076 рублей 11 копеек,

Монитор Samsung LCD 17”, стоимостью 19 650 рублей 40 копеек,

Компьютер AMD-2500/128Mb/40Gb ИБП 350, стоимостью 24 716 рублей 16 копеек,

ИБП АРС Back UPS 500 AVR, стоимостью 3 973 рубля 98 копеек, 

Кондиционер Gree KFG-23GW/A13, стоимостью 32 242 рубля 32 копейки,

Устройство для прошивки документов, стоимостью 33 280 рублей,

Переплетная система Unibind XU-138, стоимостью 12 505 рублей 47 копеек,

Компьютер Intel Core i3 2100 3.10GHz.3Mb.1333Mhz.LGA1155.OEM Монитор18,5”Samsung S19B300N, стоимостью 28 700 рублей,

Сканер KODAK i1120, стоимостью 23 860 рублей,

Компьютер Intel Core i3 2100 3.10GHz.3Mb.1333Mhz.LGA1155.OEM Монитор19”Samsung, стоимостью 22 700 рублей,

Компьютер Intel Core i3 2100 3.10GHz.3Mb.1333Mhz.LGA1155.OEM Монитор19”Samsung, стоимостью 22 700 рублей,

Смартфон Samsung Galaxy, стоимостью 17 290 рублей,

ИБП АРС Back-UPS CS 500VA, стоимостью 4 155 рублей,

Многофункциональное устройство (принтер/сканер/копир), стоимостью 5 690 рублей,

Многофункциональное устройство (принтер/сканер/копир), стоимостью 5 990 рублей,

Принтер Herox Phaser3260VDNI, стоимостью 7 240 рублей,

Сканер Epson GT-S55, стоимостью 24 998 рублей,

Компьютер Norbel M480 Монитор 23”, стоимостью 23 500 рублей,

ИБП АРС Back-UPS CS 650VA, стоимостью 7 250 рублей,

Стремянка, стоимостью 3 600 рублей

Печь микроволновая 1902, стоимостью 4 041 рубль 14 копеек,

Стол письменный, стоимостью 3 935 рублей 73 копейки,

Стол компьютерный угловой, стоимостью 5 595 рублей 62 копейки,

Шкаф для книг, стоимостью 4 283 рубля 71 копейка,

Шкаф для одежды, стоимостью 5 591 рубль 81 копейка,

Стол 2х тумбовый, стоимостью 5 870 рублей 64 копейки,

Электросушитель для рук, стоимостью 4004 рубля 04 копейки,

Шкаф для документов, стоимостью 3 852 рубля,

Стол рабочий 2-х сторонний, стоимостью 5 200 рублей 20 копеек,

Стеллаж десятиполочный, стоимостью 7 309 рублей 17 копеек,

Стеллаж 8-ми полочный, стоимостью 7 384 рубля 80 копеек,

Вывеска фасадная, стоимостью 29 700 рублей,

Уничтожитель бумаги на 6-15 чел., стоимостью 18 580 рублей,

Набор инструментов, стоимостью 3 376 рублей 30 копеек,

Кресло Airaway, стоимостью 10 511 рублей 88 копеек,

Холодильник INDESIT B 15, стоимостью 14 390 рублей,

Стол 2-х тумбовый, стоимостью 5 870 рублей 64 копейки,

Электросушитель для рук, стоимостью 4004 рубля 04 копейки,

Водонагреватель IDROPI 50л, стоимостью 6 900 рублей,

Теплосушилка, стоимостью 5 900 рублей,

Микроволновая печь SCARLETT SL – 1520, стоимостью 3 820 рублей,

Водонагреватель Garanterm MRG 15 U, стоимостью 4 200 рублей,

Дозиметр, стоимостью 3210 рублей,

Информационный стенд, стоимостью 4 761 рубль 50 копеек,

Перегородка системы «ИРЛАЙН», стоимостью 26 298 46 копеек,

Стол письменный эргономичный, стоимостью 5 440 рублей,

Стол письменный эргономичный, стоимостью 5 440 рублей,

Стол письменный эргономичный, стоимостью 5 440 рублей,

Стол письменный эргономичный, стоимостью 5 440 рублей,

Стол письменный эргономичный, стоимостью 5 440 рублей,

Стол письменный эргономичный, стоимостью 5 440 рублей,

Стол письменный эргономичный, стоимостью 5 440 рублей,

Стол письменный, стоимостью 3 360 рублей,

Тумба с ящиками, стоимостью 6 901 рубль 37 копеек,

Тумба с ящиками, стоимостью 6 901 рубль 37 копеек,

Тумба с ящиками, стоимостью 6 901 рубль 37 копеек,

Тумба с ящиками, стоимостью 6 901 рубль 37 копеек,

Тумба с ящиками, стоимостью 6 901 рубль 37 копеек,

Тумба с ящиками, стоимостью 6 901 рубль 37 копеек,

Тумба с ящиками, стоимостью 6 901 рубль 37 копеек,

Тумба с ящиками, стоимостью 6 901 рубль 41 копейка,

Шкаф низкий, стоимостью 8 190 рублей,

Шкаф со стеклянными тонированными дверьми, стоимостью 10 913 рублей,

Шкаф со стеклянными тонированными дверьми, стоимостью 10 913 рублей,

Шкаф со стеклянными тонированными дверьми, стоимостью 10 913 рублей,

Антресоль для шкафа с дверьми, стоимостью 4 865 рублей,

Антресоль для шкафа с дверьми, стоимостью 4 865 рублей,

Антресоль для шкафа с дверьми, стоимостью 4 865 рублей,

Шкаф для сейфа, стоимостью 3 660 рублей,

Тумба приставная с настенным зеркалом, стоимостью 7 360 рублей,

Стол приставка, стоимостью 3 256 рублей,

Тумба с ящиками, стоимостью 4 630 рублей,

Тумба открытая, стоимостью 3 084 рубля,

Шкаф со стеклянными тонированными дверьми, стоимостью 10 913 рублей,

Шкаф со стеклянными тонированными дверьми, стоимостью 10 913 рублей,

Шкаф со стеклянными тонированными дверьми, стоимостью 10 913 рублей,

Шкаф гардеробный угловой со шкафом с тонированной дверью, стоимостью 14 629 рублей,

Шкаф гардероб однодверный, стоимостью 9 127 рублей,

Кресло руководителя, стоимостью 10 110 рублей,

Доска магнитно-маркерная ERICH KRAUSE 90*120, стоимостью 4 600 рублей,

Обогреватель TESY D0120-2009, стоимостью 3 432 рубля 52 копейки

Пакетный ламинатор, стоимостью 3 983 рубля 61 копейка, 

Приставка полукруглая 60х73, стоимостью 3 522 рубля 44 копейки,

Пакетный ламинатор, стоимостью 3 983 рубля 61 копейка,

Стол А-204 140х120х76 Лев., стоимостью 5 123 рубля 70 копеек,

Стол А-204 140х120х76 Пр., стоимостью 5 123 рубля 70 копеек,

Стол А-203 120х120х76, стоимостью 4 853 рубля 52 копейки,

Тумба подкатная 44х45х58, стоимостью 3 413 рублей,

Шкаф для одежды 56х37х200, стоимостью 4 584 рубля 54 копейки,

Шкаф А-310 бук, стоимостью 8 705 рублей 80 копеек,

Тумба АТ-07 бук, стоимостью 3 848 рублей 40 копеек,

Шкаф А-310 бук, стоимостью 8 705 рублей 80 копеек,

Стол 1200х800х750, стоимостью 8 780 рублей,

Стол 1200х800х750, стоимостью 8 780 рублей,

Подставка под аппаратуру, стоимостью 5 380 рублей,

Тумба подкатная 44х45х58, стоимостью 3 413 рублей,

Шкаф для одежды 56х37х200, стоимостью 4 584 рубля 54 копейки,

Антресоль, стоимостью 5 140 рублей, 

Антресоль, стоимостью 5 140 рублей, 

Антресоль, стоимостью 5 140 рублей, 

Кресло офисное, стоимостью 3 945 рублей,

Тумба комбинированная для документов, стоимостью 17 700 рублей,

Вертикальные тканевые жалюзи, стоимостью 3 032 рубля,

Шкаф S75, стоимостью 6 272 рубля 53 копейки,

Шкаф S77, стоимостью 5 770 рублей 88 копеек,

Обогреватель TESY D0120-2009, стоимостью 3 432 рубля 52 копейки,

Шкаф металлический, стоимостью 6 200 рублей,

Настенный стенд, стоимостью 10 200 рублей,

Кресло офисное, стоимостью 3 945 рублей, 

Доска магнитно-маркерная ERICH KRAUSE 90*120, стоимостью 4 600 рублей,

Шкаф для документов, стоимостью 27 600 рублей,

Шкаф-купе угловой, стоимостью 49 700 рублей,

Шкаф для документов, стоимостью 10 000 рублей,

Шкаф для документов, стоимостью 10 000 рублей,

Шкаф для одежды, стоимостью 9 506 рублей,

Стол офисный, стоимостью 5 250 рублей, 

Стол офисный, стоимостью 5 250 рублей, 

Тумба с ящиками, стоимостью 4 750 рублей, 

Тумба с ящиками, стоимостью 4 750 рублей, 

Шкаф металлический для документов, стоимостью 5 227 рублей 50 копеек,

Кресло ORIОN STEЕL, стоимостью 11 500 рублей, 

Обогреватель TESY D0120-2009, стоимостью 3 432 рубля 52 копейки,

Стол 160х130, стоимостью 9 005 рублей 12 копеек,

Стол 160х120, стоимостью 8 856 рублей 39 копеек,

Стол 120х120, стоимостью 6 978 рублей 54 копейки,

Шкаф для одежды, стоимостью 4 899 рублей 53 копейки,

Шкаф для документов, стоимостью 4 250 рублей 04 копейки,

Сейф, стоимостью 8 753 рубля 67 копеек, 

Приставка полукруглая 73х73, стоимостью 3 647 рублей 63 копейки,

Шкаф для одежды, стоимостью 4 899 рублей 53 копейки,

Шкаф для документов, стоимостью 4 250 рублей 04 копейки,

Кресло офисное, стоимостью 3 945 рублей,

Шкаф металлический офисный, стоимостью 8 372 рубля 50 копеек,

Шкаф металлический офисный, стоимостью 5 448рублей 50 копеек,

Вертикальные тканевые жалюзи, стоимостью 3 146 рублей,

Вертикальные тканевые жалюзи, стоимостью 3 272 рубля,

Вертикальные тканевые жалюзи, стоимостью 3 256 рублей.

В судебном заседании ФИО14 полностью признал себя виновным и показал, а также подтвердил показания на предварительном следствии о том, что когда ему стало известно, что Роскомнадзор заблокировал интернет-ресурс «

<

данные изъяты>», он был возмущен данными действиями, так как считал, что Роскомнадзор ограничил его Конституционные права и свободы, а также права и свободы других граждан РФ. С ДД.ММ.ГГГГ он обучался в 

<

данные изъяты> на специальности «

<

данные изъяты>». Осенью ДД.ММ.ГГГГ, проходя по 

<

адрес>, увидел, что на № этаже дома № расположен офис Роскомнадзора, вспомнил о блокировке интернет-ресурса «

<

данные изъяты>» и пришел к выводу, что Роскомнадзор, блокируя интернет-ресурсы и ограничивая тем самым его права и свободы, планирует заблокировать все зарубежные интернет-ресурсы, создав закрытый интернет на территории РФ. Он пришел к такому выводу после прочтения новостей и форумов и решил, что граждане РФ будут лишены доступа в международный интернет и к заграничным интернет-ресурсам. Поэтому ему необходимо предпринять меры к тому, чтобы это не произошло, чтобы государство приняло меры к реструктуризации Роскомнадзора. 

ДД.ММ.ГГГГ из СМИ ему стало известно, что Роскомнадзор планирует блокировку интернет-ресурса «

<

данные изъяты>». Он был очень возмущен этим и решил воспрепятствовать данному факту и поджечь офис Роскомнадзора, расположенный на 

<

адрес>. В различных строительных магазинах г.Ульяновска он приобрел легко воспламеняющуюся жидкость: керосин – 2 бутылки объемом по 0,5 литра, приготовил заранее 2 стеклянные бутылки по 0,5 литра, прошел на остановку «

<

данные изъяты>» и на территории гаражного комплекса перелил керосин в приготовленные стеклянные бутылки, а пустые выбросил в мусорный бак. Стеклянные бутылки с керосином спрятал около одного из гаражей. 

В ночь на ДД.ММ.ГГГГ он решил осуществить задуманный поджог, примерно в 22 часа 30 минут взял с собой приготовленные им охотничьи спички, так как они горят лучше, чем обычные, положил их в рюкзак и вышел из общежития. Также с собой он взял бандану, чтобы ею завязать лицо, и оделся в темную куртку с капюшоном. Потом он сходил в гаражный комплекс в районе «

<

данные изъяты>», где взял бутылки с горюче-смазочными материалами, положил их в рюкзак, и пешком направился в сторону офиса Роскомнадзора. По пути нашел несколько камней. В пути надел капюшон, на лицо бандану. Подойдя к офису Роскомнадзора, он убедился, что никого рядом нет, взял камень и бросил его в окно офиса. От удара окно не разбилось. Камни рикошетили от решеток окна, разбив только внешнее стекло. Предполагая, что вскоре будут подняты все спецслужбы, он решил убежать и подождать другой удобный момент для осуществления задуманного. Он из бутылок вылил керосин под окно и поджег охотничьими спичками, в том числе и для того, чтобы уничтожить отпечатки пальцев. От его действий окно стало гореть, бутылки так же стали гореть. Он убежал в сторону 

<

адрес>. Ночью при поджоге он использовал кожаные перчатки, при возвращении в общежитие положил их в комнате. 

Спустя некоторое время он, гуляя по городу, увидел, что офис Роскомнадзора не сгорел, и узнал, что Роскомнадзор заблокировал интернет-ресурс «

<

данные изъяты>», в связи с чем принял решение снова поджечь офис Роскомнадзора, по 

<

адрес>. В строительном магазине г.Ульяновска он приобрел легко воспламеняющиеся жидкости: 2 бутылки керосина объемом 0,5 литра. На территории гаражного комплекса у «

<

данные изъяты>» перелил керосин в приготовленные стеклянные бутылки и спрятал их около одного из гаражей. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 22 часа 30 минут ушел из общежития, взяв с собой заранее приготовленные охотничьи спички, так как они горят лучше, чем обычные, рюкзак, бандану, чтобы ею завязать лицо, и молоток, чтобы им разбить окно офиса Роскомнадзора. Затем он из гаражного комплекса взял 2 стеклянные бутылки с керосином, положил в рюкзак и пошел к офису Роскомнадзора. По пути надел капюшон, на лицо бандану, чтобы его никто не узнал. На этот раз он зашел во внутренний двор, так как с улицы мог быть замеченным. Он заранее обследовал территорию и понял, что окна Роскомнадзора есть и со стороны двора. После чего он решил действовать по иному, чтобы офис сгорел полностью. Убедившись, что никого рядом с офисом нет, он взял принесенный с собой молоток и ударил им по окну офиса Роскомнадзора. Окно разбилось. Он зажег охотничью спичку и бросил ее в помещение офиса, открыл крышки бутылок с керосином и бросил их в помещение офиса Роскомнадзора через разбитое стекло поочередно. Разлившись в помещении, керосин стал гореть. Убедившись, что помещение загорелось, он убежал, чтобы на месте его не застигли, в сторону 

<

адрес>.

На следующий день он увидел в новостях, что здание не сгорело, Роскомнадзор продолжал свою работу, и решил окончательно сжечь офис Роскомнадзора при помощи большего количества легковоспламеняющейся жидкости, так как предыдущие разы его попытки по уничтожению офиса не были реализованы по причине малого количества жидкости. 

ДД.ММ.ГГГГ он в магазине «

<

данные изъяты>» приобрел керосин – 3 бутылки по 0,5 литра, 

<

данные изъяты> 2,5 литра и 0,5 литра 

<

данные изъяты>, приготовил 3 пластиковые бутылки объемом 1,5 литра, пешком прошел на остановку «

<

данные изъяты>» и на территории гаражного комплекса перелил керосин в бутылку 1,5 литра, 1,5 литра 

<

данные изъяты> перелил в пластиковую бутылку емкостью 1,5 литра, и в бутылку емкостью 1,5 литра налил 1 литр 

<

данные изъяты> и 0,5 литра 

<

данные изъяты>. Бутылки с горючими жидкостями спрятал около одного из гаражей. Он решил совершить поджог в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, так как в праздники охраны на улице будет меньше и у него больше шансов убежать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут ушел из общежития, забрав из комнаты охотничьи спички, рюкзак, бандану, чтобы ею завязать лицо, а также молоток, чтобы им разбить окно офиса Роскомнадзора. Затем он пешком направился в гаражи, где взял 3 пластиковые бутылки с горюче-смазочными жидкостями и положил в рюкзак. Затем он пешком направился к офису Роскомнадзора. По пути следования он надел бандану и капюшон. На этот раз он зашел с торца здания. Убедившись, что никого рядом с офисом нет, он стал доставать из рюкзака пластиковые бутылки с жидкостью, молоток и увидел, что из-за угла здания выбежали двое мужчин, которые его задержали. На место был вызван наряд полиции, и его доставили в ОМВД России по Ленинскому району г.Ульяновска. Бутылки с горюче-смазочными жидкостями остались на месте. 

В отделе полиции сотрудники провели его личный досмотр в присутствии двух понятых изъяли у него молоток, перчатки и бандану. Потом у него дома изъяли одежду, в которой он совершал все три поджога, а именно куртку и штаны.

В то время он рассчитывал, что в других городах последуют его примеру по борьбе за информационные свободы, другие недовольные лица будут поджигать офисы Роскомнадзора. Теперь он осознал, что в этом нет смысла и нет таких организаций, которые могут посодействовать его деятельности. 

Цели нанести вред жильцам дома, на первом этаже которого находится офис Роскомнадзора, он не имел, рассчитывал на то, что пожар не перекинется на жилые квартиры и жильцов спасут. Т. № л.д.№-№, №-№, т.№ л.д.№-№, №-№, т.№ л.д.№-№

Свои показания Копылов подтвердил при проверке показаний на месте, продемонстрировав обстоятельства совершения преступления. Т.№ л.д.№-№

Принимая во внимание содержание показаний ФИО14, который в ходе следственных действий подробно описал свои противоправные действия, их последовательность в судебном заседании, соответствие его показаний другим доказательствам, суд признает эти показания достоверными.

Представитель потерпевшего ФИО1 в судебном заседании показал, что в настоящее время исполняет обязанности руководителя Управления Роскомнадзора по Ульяновской области, офисное помещение которого расположено по адресу: 

<

адрес>, то есть на пересечении с 

<

адрес>. В здании управления постоянно несут службу по охране сотрудники ФГУП «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были совершены попытки поджога здания Управления. При этом ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО14

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут охранник сообщил ему, что кто-то пытался забросить бутылку с зажигательной смесью в помещение управления Роскомнадзора по Ульяновской области. Приехав к Управлению, он обнаружил, что в окне приемной руководителя со стороны 

<

адрес> было разбито 2 стекла из трех, на подоконнике имелись следы оплавления и закопченности. На месте находились сотрудники полиции, кроме того рядом с окном лежали камни и бутылки. 

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 19 минут ему на мобильный телефон позвонил охранник и сообщил, что разбито окно серверной со двора, произошло возгорание, пожар локализован охранником. Он приехал к управлению Роскомнадзора и увидел, что обгорели окно, жалюзи, полы, потолочные панели и обои, помещение закопчено, залито водой помещение кабинета, был сильный запах гари. На месте работали сотрудники полиции. Во время тушения пожара были залиты и вышли из строя 5 системных блоков, другое оборудование. 

ДД.ММ.ГГГГ преступные действия ФИО14, направленные на уничтожение Управления, со стороны отдела защиты прав субъектов персональных данных, были пресечены сотрудниками полиции. 

Он видел записи с видеокамер, установленных на соседних зданиях, каким образом Копылов покушался на уничтожение имущества Управления. 

Управлением был предоставлен полный список и перечень имущества Управления Роскомнадзора, которое находилось на балансе на момент совершения преступления ФИО14, и которое могло быть уничтожено, если бы огонь не был потушен. В результате преступных действий ФИО14 если бы имущество было уничтожено, то Управлению Роскомнадзора по Ульяновской области мог быть причинен значительный и существенный материальный ущерб, а также была бы дезорганизована деятельность Управления Роскомнадзора по Ульяновской области. Кроме того, Управление располагается на первом этаже жилого дома, и его поджог представлял опасность для жильцов дома. 

Доступ к информации ограничивают операторы связи по решению суда. Управление Роскомнадзора блокированием сайтов не занимается.

Показания представителя потерпевшего последовательны и согласуются с показаниями подсудимого, свидетелей и письменными доказательствами, в связи с чем суд признает их достоверными и подтверждающими виновность ФИО14 в совершении вмененного преступления.

Свидетеля ФИО2 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 40 минут приехала на работу в управление Роскомнадзора по Ульяновской области, где увидела руководителя управления ФИО3, который собирал разбитые стекла возле входной двери в здание. ФИО3 ей сообщил, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 20 минут неизвестный мужчина пытался камнями разбить окно приемной, затем облил его жидкостью и поджег. На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной на соседнем доме по адресу: 

<

адрес>, было видно действия преступника. 

ДД.ММ.ГГГГ заместитель начальника Управления ФИО1 сообщил ей, что разбили ещё одно окно Управления, забросили в проем бутылки с воспламеняющейся жидкостью и подожгли. Когда она приехала на работу, увидело, что в помещении, где было разбито окно, сгорели окно, жалюзи, обои, были повреждены огнем стены и потолок. В ходе тушения пострадали компьютеры. Все помещение было в копоти, а запах гари долго стоял во всем Управлении.

ДД.ММ.ГГГГ преступника задержали при покушении на поджог её кабинета. 

том № л.д.№-№, №-№

Аналогичные показания дали в судебном заседании сотрудники Управления Роскомнадзора ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8

Свидетель ФИО9 – оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Ленинскому району г.Ульяновска показал, что он в составе следственно-оперативной группы ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут выезжал по сообщению о возгорании к зданию Управления Роскомнадзора на 

<

адрес>. С целью установления лица, совершившего поджог здания, им были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной на здании Роскомнадзора. Данная запись была записана на CD диск. том № л.д.№-№

Свидетель ФИО18 в судебном заседании показал и подтвердил показания на следствии о том, что работает в УВО ВНГ России по Ульяновской области в должности старшего полицейского. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился на дежурстве, около 03 часов 35 минут от дежурного ДЧ УВО ВНГ поступило сообщение о возгорании помещения управления Роскомнадзора по Ульяновской области по 

<

адрес>: в окно управления неизвестный бросил зажигательную смесь. Приехав по указанному адресу, они увидели, что из помещения, со стороны 

<

адрес> идет дым. Охранник пояснил, что возгорание произошло со стороны двора дома. Данную информацию они передали в ДЧ УВО ВНГ. После чего он направился к месту возгорания и стал сбивать пламя огнетушителем, но огонь все равно разгорался. Через некоторое время приехали сотрудники пожарной службы, следственно – оперативная группа. Пожар был ликвидирован. том № л.д.№-№

Свидетель ФИО10 – оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Ленинскому району г.Ульяновска показал, что во время его суточного дежурства ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 40 минут от ДЧ ОМВД России по Ленинскому району г.Ульяновска поступило сообщение о возгорании здания Управления Роскомнадзора по Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>. В составе следственно- оперативной группы он выехал по вышеуказанному адресу. С целью установления лица совершившего поджог здания, были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых им была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной во дворе дома № по 

<

адрес>. При просмотре записи было установлено, что в 03 часа 28 минут к окну здания Роскомнадзора подходит парень, в светлой толстовке с капюшоном, три раза стучит по окну молотком, поджигает какой-то фитиль, бросает его в помещение и обливает окно жидкостью, после чего бросает бутылку с жидкостью в помещение. В помещении разгорается пламя, а парень убегает. Видеозапись не сохранилась, так как диск поврежден, видеофайл не проигрывается. том № л.д.№-№

Свидетель ФИО11 сотрудник ППС показал, что ДД.ММ.ГГГГ на маршруте патрулирования от 

<

адрес> по 

<

адрес> до 

<

адрес> совместно с ФИО12 около 03 часов 15 минут увидел, как вдоль дома № по 

<

адрес> двигается молодой человек – ФИО14 Им он показался подозрительным, так как был одет во все черное, лицо скрыто маской, в руках нес пакет, шел медленно, украдкой, огладывался. Они проследовали за ФИО14 до угла дома № по 

<

адрес> и увидели, что ФИО14 достал из пакета 3 пластиковые бутылки с жидкостью, прошел с этими бутылками к окнам с торца здания Роскомнадзора, остановился возле одного из окон, положил рядом с собой бутылки и спички, подошел с ними к окну. Они подбежали к ФИО14, применили в соответствии со ст. 23 Федерального Закона «О Полиции» физическую силу. На вопрос о его намерениях ФИО14 ответил, что хотел поджечь окно Управления Роскомнадзора, так как не согласен с ограничением свободы информации. ФИО14 был доставлен в ОМВД России по Ленинскому району г.Ульяновска, где в присутствии 2 понятых ФИО11 провел личный досмотр ФИО14 У последнего было изъято: 2 пакета полиэтиленовых, часы, молоток, бандана, спички и пара перчаток. ФИО14 пояснил, что изъятое принадлежит ему.Т.№ л.д.№-№

Приведенные показания свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО10, ФИО18, ФИО9 последовательны, согласуются между собой, показаниями подсудимого, представителя потерпевшего, с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, являются относимыми и допустимыми.

Они подтверждают показания подсудимого о том, что он трижды, во исполнение заранее сформированного умысла на уничтожение чужого имущества, а именно имущества Управления Роскомнадзора по Ульяновской области, с целью его дезорганизации, пытался поджечь помещение Управления, находящегося на первом этаже многоэтажного жилого дома по 

<

адрес>. При этом, с целью доведения преступного умысла до конца приобретал новые легковоспламеняющиеся жидкости, каждый раз заходил с разных сторон помещения Управления, совершенствуя средства достижения цели, используя средства конспирации. Его преступный умысел не был доведен до конца по не зависящим от его воли обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, которые пресекли его преступные действия.

Виновность ФИО14 в совершении преступления также подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности возле дома № по 

<

адрес> города Ульяновска, в ходе которого было изъято: прозрачная стеклянная бутылка со следами ГСМ, поврежденная стеклянная бутылка со следами ГСМ, камень с подоконника со следами копоти, камень с земли возле окна. Т.№ л.д.№-№

В тот же день осмотрен участок местности возле дома № по 

<

адрес> города Ульяновска, в ходе которого было изъято: 2 полимерные крышки желтого цвета, два камня, спичка. Т.№ л.д.№-№

У свидетеля ФИО9 изъят CD диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения на здании Управления Роскомнадзора по Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>. Т.№ л.д.№-№

Указанные предметы осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Т.№ л.д.№-№, №-№, №-№, №

Осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: бутылка из неокрашенного стекла, 2 фрагмента бутылки из неокрашенного стекла, 2 камня светло-серо-черно-коричневого цветов, диск углошлифовальной машины. 

том № л.д.№-№, №

Согласно протоколу осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: CD-R диск с детализацией телефонных переговоров из ООО «Т2 Мобайл» по абонентскому номеру №. Том № л.д.№-№,№

Из заключения пожаро-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что очаг пожара, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, находился на оконном проёме, расположенным левее от входа в Управление Роскомнадзора.

том № л.д. №-№

Согласно протоколу выемки у свидетеля ФИО11 изъяты: спички охотничьи, часы, пакеты желтого и черного цветов, молоток, бандана, пара перчаток, которые осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Т.№ л.д.№-№, №-№, №

Осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 2 бутылки емкостью 1,5 литра с крышками желтого цвета с прозрачной бесцветной жидкостью внутри, бутылка емкостью 1,5 литра с крышкой белого цвета с прозрачной бесцветной жидкостью внутри, рюкзак зеленого цвета в окраске «хаки», бутылка емкостью 0,5 литра, укупоренная распылителем – пульверизатором с жидкостью, бутылка емкостью 0,5 литра «Растворитель 646», две перчатки, маска прорезиненная темно зеленого цвета, маска матерчатая белого цвета, пластиковые очки, упаковка «

<

данные изъяты>», упаковка клея «SUPER клей ELTITANS»Ю пластиковая бутылка нейтрализатор ржавчины», 4-х коробка спичек размером 6х4, 2 полимерные упаковки охотничьих спичек, лупа, упаковка «сухое горючее», упаковка клея «BETHEL клей холодная сварка», плоскогубцы, рулон изоленты черного цвета, рулон изоленты зеленого цвета, куртка темно синего цвета, штаны черного цвета, матерчатая сумка черного цвета, ноутбук «SAMSUNG», батарея к ноутбуку, сетевой адаптер черного цвета MODEL: PA-1600-66, ремень, оптическая мышь марки «SVEN», 3 карты памяти, адаптер белого цвета с крышкой красного цвета с надписью «USB 2.0 MICRO SD SD/MS/M2, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, imei: 1.№, imei: 2.№, две сим-карты оператора 

<

данные изъяты>, силиконовый чехол серого цвета. том № л.д.№-№, №-№

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленные жидкости – объекты №-№ являются горюче-смазочным материалом (нефтепродуктом) – 

<

данные изъяты>, который также является легковоспламеняющейся жидкостью Представленная жидкость – объект № является органическим растворителем – 

<

данные изъяты> который является легковоспламеняющейся жидкостью. На внутренней поверхности бутылки – объекта № обнаружены следы органических растворителей: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которые являются легковоспламеняющимися жидкостями. Массы 

<

данные изъяты> – объектов №-№ составили по 1059 г, масса 

<

данные изъяты> – объекта № составила 196 г. Определить массу следов органических растворителей на поверхности бутылки – объекта № не представилось возможным в виду обнаружения их в следовых количествах и их масса меньше пределов измерения весов. Т.№ л.д. №-№

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрено помещение № этажа дома № по 

<

адрес> города Ульяновска, в ходе которого было изъято: стеклянная бутылка с резким запахом, подоконник. № л.д.№-№

Указанные предметы осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Т.№ л.д.№-№, №

Согласно заключению пожаро-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ очаг пожара, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, находился в нижней части оконного проема комнаты № Управления Роскомнадзора. Т.№ л.д. №-№

Протоколом личного досмотра ФИО14 зафиксировано, что у последнего было изъято: спички охотничьи, часы, пакеты желтого и черного цветов, молоток, бандана, пара перчаток. Т.№ л.д.№-№

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен участок местности, расположенный возле здания Управления Роскомнадзора по Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято: три пластиковых прозрачных бутылки объемом 1,5 литра, наполненные прозрачной жидкостью, рюкзак зеленого цвета в окраске «Хаки» Т.№ л.д. №-№

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена комната № дома № 

<

адрес> г.Ульяновска и были изъяты: флакон пластиковый объемом 0,5 литра с пульверизатором, пара перчаток прорезиненные с прорезанными пальцами, две маски – прорезиненная и матерчатая, пластиковые очки, пластиковая емкость прозрачная без жидкости, полиэтиленовый пакет, в котором обнаружен пакет с надписью «

<

данные изъяты>», пластиковый флакон с надписью клей «ELTITANS», пластиковый флакон зеленого цвета с надписью «Нейтрализатор ржавчины», 4 коробка спичек с рукописной надписью «спички охотничьи, СОП», спички охотничьи в вакуумной упаковке в количестве 2 упаковок по 5 спичек в каждой, лупа без ручки, упаковка с надписью «сухое горючее 5 таблеток по 16 г, упаковка пластиковая с надписью BETHEL клей холодная сварка, два рулона изоляционной ленты, куртка темно-синего цвета с капюшоном без надписей, штаны болоневые черного цвета с надписью «FEIDA 32», ноутбук марки «Samsung» модель NP 270Е5е, батарея к ноутбуку, сетевой адаптер, ремень к ноутбуку, мышь компьютерная «Sven», 3 карты памяти, адаптер белого цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI: 1:№, IMEI 2: № с двумя сим-картами оператора 

<

данные изъяты>, телефон в чехле цвета. Т.№ л.д.№-№

Приведенные письменные доказательства подтверждают установленные в ходе расследования и рассмотрения дела обстоятельства, в том числе, об одежде виновного, а также об орудиях совершения преступления.

Управлением Роскомнадзора были представлены документы о балансовой стоимости имущества, которые были положены в числе других в основу заключение товароведческой экспертизы. Т.№ л.д. №-№

Из заключения товароведческой экспертизы следует, что Управлению Роскомнадзора по Ульяновской области ДД.ММ.ГГГГ был причинен материальный ущерб в сумме 4223 рубля 70 копеек в результате повреждения пластикового окна (3-х камерный стеклопакет), ДД.ММ.ГГГГ был причинен материальный ущерб в сумме 8341 рубль 88 копеек в результате повреждения следующего имущества: 

пластиковое окно (3-х камерный стеклопакет), стоимостью 4223 рубля 70 копеек,

потолочные панели фирмы «Армстронг» в количестве 62 штук, размерами 60*60см, стоимостью 3695 рублей 20 копеек,

настенные флизелиновые обои в количестве 2 рулонов, стоимостью 172 рубля 40 копеек,

матерчатые жалюзи, стоимостью 250 рублей 58 копеек, 

Помещение Управления Роскомнадзора по Ульяновской области оценено в 4 387 000 рублей, а находящееся в нем имущество – на сумму 5 416 379 рублей 74 коп. Т.№ л.д.№-№

Приведенные доказательства являются относимыми, допустимыми, а в совокупности- достаточными для разрешения дела. 

Таким образом, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств достоверно установлено, что ФИО14, имея умысел на уничтожение имущества Управления Роскомнадзора по Ульяновской области путем поджога, с целью дезорганизации работы Управления, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ приходил к помещениям Управления, расположенным на первом этаже жилого дома по 

<

адрес> в г.Ульяновске, и пытался забросить в здание бутылки с легковоспламеняющимися жидкостями, а затем поджечь разлившуюся жидкость списками, чтобы произошло воспламенение и помещение было уничтожено вместе со всем его содержимым. Мотивом для совершения преступления послужило несогласие с деятельностью Роскомнадзора, которая, по мнению ФИО14, нарушала конституционные права граждан. Целью была дезорганизация работы Управления в результате полного уничтожения его имущества. При этом, как следует из показаний подсудимого, у него не было цели причинения ущерба жителям квартир, находящихся в одном доме с Управлением Роскомнадзора, и он полагал, что причиненный им пожар будет локализован до распространения на жилые квартиры. ФИО14, понимая, что ДД.ММ.ГГГГ ему не удалось даже разбить полностью окно, чтобы поджечь помещение, к ДД.ММ.ГГГГ усовершенствовал орудия совершения преступления: дополнительно купил легковоспламеняющиеся жидкости, взял с собой молоток, которым разбил окно помещения. При этом зашел к месту преступления уже со двора здания, так как понял, что со стороны проезжей части дороги он может быть обнаружен и его преступная деятельность может быть пресечена. Узнав, что помещение Управления ДД.ММ.ГГГГ не сгорело, он закупил большее количество легковоспламеняющейся жидкости и разнообразил её состав для того, чтобы на этот раз уничтожить Управление Роскомнадзора полностью. 

Каждый раз ФИО14 предпринимал меры конспирации – надевал капюшон на голову, а на лицо – бандану, совершал преступление в ночное время, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает. 

Однако преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца потерпевшему был бы причинен значительный ущерб, поскольку было бы полностью уничтожено имущество Управления.

Действия ФИО14 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.2 ст.167 УК РФ – покушение на уничтожение чужого имущества, совершенное путем поджога, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО14 по эпизодам ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ как единое преступление, поскольку все указанные действия он совершал во исполнение единого заранее сформированного умысла на уничтожение чужого имущества. При этом исключает из обвинения ФИО14 квалифицирующий признак повреждения чужого имущества, поскольку подсудимый последовательно показывал, что его целью было уничтожение Управления Роскомнадзора по Ульяновской области и прекращение его деятельности.

Вместе с тем, квалифицирующие признаки покушения на уничтожение чужого имущества с причинением значительного ущерба путем поджога полностью нашли сове подтверждение.

При изучении данных о личности подсудимого установлено, что по месту жительства, по месту учебы в 

<

данные изъяты> и в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, на учете в ГКУЗ «УОКНБ» и в ГКУЗ «УОКПБ» не состоит, к уголовной ответственности не привлекался, привлекался к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ. Имеет грамоту за занятое первое место в олимпиаде по электротехнике и электронике в 

<

данные изъяты>.

Допрошенная по ходатайству стороны защиты мать подсудимого – ФИО13 показала, что её сын ФИО14 очень мягкий и добрый, целеустремленный, ответственный человек. Считала, что у сына не закончился подростковый период. Предполагала, что преступление явилось реакцией, в том числе, на сложные отношения в семье. Он очень хорошо учился, занимался спортом, поступил в 

<

данные изъяты> на бюджет, был абсолютно аполитичным. Однако П. интернет-зависим, в связи с чем они обращались к психологам. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>; указанная личностная аномалия не относится к категории хронических психических расстройств, слабоумия или иных болезненных состояний психики; в момент совершения инкриминируемых ему деяний он, как видно из материалов уголовного дела и настоящего обследования, каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе и временного характера, также не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. (том № л.д. №-№)

Его поведение в ходе предварительного следствия и в судебном заседании адекватно и не вызывает у суда сомнений в его психическом состоянии, в связи с чем, с учетом выводов экспертов, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении ФИО14 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, принятие мер к добровольному возмещению имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, совершение преступления впервые, молодой возраст, положительные характеристики, наличие грамот. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Учитывая изложенное в совокупности, наличие смягчающих обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении ФИО14 предусмотренного санкцией статьи наказания в виде лишения свободы. При этом суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» и «к» ст.61 УК РФ, а также положения ст.66 ч.3 УК РФ, поскольку ФИО14 совершено покушение на преступление.

Исходя из общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, в отношении подсудимого при назначении ему наказания суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ по делу не установлено.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отношение осужденного к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, постановляет считать назначенное наказание условным в порядке ст.73 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304 -309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.167 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО14 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей, способствующих его исправлению:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-проходить в нем регистрацию в дни, определенные данным органом;

- не покидать место жительства с 23:00 часов до 06:00 часов следующего дня. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО14 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом положений ч.3.4 ст.72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

-CD-R диск с детализацией телефонных переговоров из ООО «

<

данные изъяты>» по абонентскому номеру №, CD диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения на здании Управления Роскомнадзора по Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>, хранить в материалах уголовного дела (том № л.д.№, л.д. №, №); 

-2 крышки желтого цвета, спичка, два камня, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (том № л.д. №); бутылка из неокрашенного стекла, 2 фрагмента бутылки из неокрашенного стекла, 2 камня светло-серо-черно-коричневого цвета, диск углошлифовальной машинки (том № л.д. №); бутылка с жидкостью и подоконник (том № л.д. №); 2 бутылки емкостью 1,5 л с крышкой желтого цвета с прозрачной бесцветной жидкостью внутри, бутылку емкостью 1,5 л с крышкой белого цвета с прозрачной бесцветной жидкостью внутри, бутылку емкостью 0,5 литра укупоренную распылителем-пульвелизатором с жидкостью, бутылку емкостью 0,5 литра «

<

данные изъяты>», упаковку «

<

данные изъяты>», упаковку «

<

данные изъяты>», 4-е коробки спичек размером 6х4, 2 полимерные упаковки охотничьих спичек, - уничтожить;

-рюкзак цвета «хаки», 2 штуки перчаток, маску прорезиненную темно зеленого цвета, маску матерчатую белого цвета, пластиковые очки, упаковку клея «SUPER КЛЕЙ ELTITANS», пластиковую бутылку «

<

данные изъяты>», лупу, упаковку клея «BETHEL клей холодная сварка», плоскогубцы, рулон изоленты черного цвета, рулон изоленты зеленого цвета, куртку темно-синего цвета, штаны черного цвета, матерчатую сумку черного цвета, ноутбук марки SAMSUNG, батарею к ноутбуку, сетевой адаптер черного цвета MODEL: PA-1600-66, ремень, оптическую мышь марки SVEN, 3 карты памяти, адаптер белого цвета с крышкой красного цвета с надписью «USB 2.0 MICRO SD SD/MS/M2, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, imei: 1.№, imei: 2.№, две сим-карты оператора 

<

данные изъяты>, силиконовый чехол серого цвета хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г. Ульяновска (том № л.д. №-№) – возвратить ФИО14 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Хуртина